
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
           N.  129   del Reg. Gen.              Data   01-07-2008 
 
D. Lgs. 626/94 e s.m.i. - Nomina del medico competente.- 
 
 

L’anno Duemilaotto  il giorno Uno del mese di Luglio alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

                                                                                                                       Assenti 

ZIZZI   GRAZIANO    -  SINDACO   
RUGGIERO  CLAUDIO  
CARBONE   COSIMO  
CALIOLO  PASQUALE  
CARLUCCI  GIUSEPPE  
MASSARO  DANIELE AGOSTINO   
VITALE   MAURO  
ZUCCHERO  SALVATORE  

 
 
 
Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott. TAMBURRANO MAURO 

EDMONDO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 
contabile; 

 
 
    Si esprime parere favorevole sulla proposta                            Si esprime parere favorevole sulla proposta 
                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile 
 
            Il Responsabile del Servizio                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             CORRADO EMANUELE                                                      GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 
 



PREMESSO che in esecuzione alle norme in materia di igiene e sicurezza sui posti di lavoro recate dal 
D. Lgs. 626/94 questo Ente si è dotato della figura del medico competente affidando tale incarico al 
dott. Roberto Rizzo – Specialista in medicina del Lavoro, giusta deliberazione di G.M. n. 377 del 
30.11.1998; 
 
CHE tale incarico, a causa di difficoltà di bilancio , è stato interrotto a decorrere dal 01.07.2005; 
 
RITENUTO di dover riaffidare tale incarico in quanto la mancanza di tale figura comporta rilevanti 
responsabilità per il datore di lavoro in virtù delle specifiche disposizioni recate dalla normativa prima 
citata; 
 
DATO ATTO che il predetto professionista si è dichiarato disponibile a garantire la propria attività 
professionale agli stessi patti e condizioni in precedenza stabilite; 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare l’incarico di cui trattasi a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della apposita convenzione di cui allo schema allegato alla presente deliberazione che si considera 
parte integrante e sostanziale, per la durata di anni uno; 
 
VISTO il D. Lgs.  09.04.2008, n. 81  recante norme relative alla sicurezza sui posti di lavoro; 
 
A VOTI UNANIMI, nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene la immediata eseguibilità, 
 

DELIBERA 
 

1. per quanto in narrativa esposto, di affidare l’incarico di medico competente ex lege 626/94, al 
dott. Roberto Rizzo- specialista in medicina del lavoro a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della apposita convenzione che fin d’ora si stabilisce per la data del 01.07.2008 e fino al 
30.06.2009; 

 
2. di precisare che l’incarico è conferito agli stessi patti e condizioni già approvate con 

deliberazione di G.M. n. 377 del 30.11.1998 il cui schema si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di incaricare il responsabile del servizio personale a provvedere agli adempimenti 

consequenziali al presente atto, ivi inclusa l’assunzione del formale impegno di spesa per 
complessivi  € 8.056,80  con imputazione al competente cap. 1370 del bilancio 2008 e 
pluriennale 2008/2010 relativamente all’esercizio 2009; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 



 

COMUNE DI LATIANO 
(Provincia di Brindisi) 

 
 
 
Convenzione con il dr. Roberto Rizzo per l’ incarico di medico competente del servizio di 
Prevenzione e Protezione dai rischi ai sensi del D. L.gs. 626/ 94, come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 242/96. 
 
L’anno_______________, il giorno ______________del mese ______________________ nella casa 

comunale, 

tra i  sigg.: 

1)- _________________________, nato a ___________ il _________ il quale interviene nel presente 

atto in nome e per conto del Comune di Latiano nella sua qualità di _________________________, 

appositamente incaricato; 

2)- Sig. ________________________________, nato a ____________ il ___________ e residente  in 

________________, alla via ___________, C.F.____________________, Specialista in medicina del 

lavoro,  

Si conviene quanto segue: 

 
 

ART. 1 
 

Il dr. R. Rizzo effettuerà le seguenti prestazioni a favore dei dipendenti e dei lavoratori L.S.U. 
1. –Accertamenti sanitari sia preventivi che periodici; 
2. –Definizione del giudizio di idoneità dei lavoratori alla mansione; 
3. –Istituzione ed aggiornamento, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a 

sorveglianza sanitaria, di una cartella sanitaria e di rischio; 
4. –Informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro necessità e sui risultati; 
5. –Comunicazione dei risultati anonimi degli accertamenti sanitari al rappresentante per la 

sicurezza; 
6. -Controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visita a frequenza almeno 

semestrale; 
7. –Effettuazione di visite mediche su richiesta dei lavoratori solo se giustificate sulla base di rischi 

professionali; 
8. –Collaborazione con il datore di lavoro per l’ organizzazione del Pronto soccorso; 
9. –Collaborazione con il datore di lavoro per l’ attività di formazione e informazione dei lavoratori 

in tema di sicurezza.- 
 
 
 

ART. 2 
 
L’ amministrazione comunale e il Dr. R. Rizzo concorderanno alle scadenze previste, sia le visite 
periodiche, sia le visite sugli ambienti di lavoro, nonché la partecipazione ad incontri e i programmi di 
prevenzione.- 



L’ Amministrazione si impegna a comunicare almeno trenta giorni prima della scadenza la necessità di 
cui al precedente punto al fine di una adeguata organizzazione del servizio reso. 
 

ART. 3 
DOCUMENTAZIONE DI PREVENZIONE 

 
Alla scadenza di ogni anno, il medico trasmetterà all’Amministrazione apposito rendiconto( e/o 
registro) relativo ai dati biostatici in funzione dei risultati clinici, ove espressamente previsti dalla 
normativa. 
 

ART. 4 
COMPENSI E ONORARI 

 
L’Amministrazione si impegna al pagamento delle fatture entro trenta giorni dall’emissione delle 
stesse. In caso di mancato pagamento verrà avviata la procedura di recupero del credito secondo le 
modalità previste dalle leggio vigenti.- 
Il corrispettivo annuo, è consensualmente fissato in € 8.056,32 compresa  I.V.A. e contributo alla 
cassa, riferito ad ogni attività connessa all’ espletamento dell’ incarico, determinato sulla base del  
nomenclatore- tariffario nazione (D. Ministero Sanità 7.11.91).-  
Per le prestazioni non previste dal D.M. 7.11.91 si applicano le tariffe in vigore nella Regione Puglia 
relativi agli accertamenti ed indagini in materia di Igiene e Sanità pubblica.- 
 

ART. 5 
 
Le controversie, eventuali, in materia sono di competenza dell’ A.G., ordinaria –foro competente- 
Tribunale di Brindisi 
 

ART. 6 
 
Il presente rapporto contrattuale è formulato, stipulato ed espressamente accettato dalle parti.- 
 

ART. 7 
 
La presente convenzione è da ritenersi valida dalla data di sottoscrizione e per la durata di anni uno.- 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Funzionario Responsabile _________________________ 
 
Il Medico Competente  _____________________________ 
 
Il Segretario Generale ______________________________ 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
             IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO 
       ZIZZI  GRAZIANO                                                                TAMBURRANO MAURO EDMONDO   
                                                                                                         
 
 
SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l'eseguita registrazione dell’impegno sul bilancio comunale. 
                  
                     lì,03-07-2008                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
-che la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’Albo pretorio comunale il  03-07-2008  e per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (983 Reg. Pub.). 
 
 è stata comunicata con lettera n.  9090/2008 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 
lì,  03-07-2008                                                                                                        Il Segretario Generale  
                                                                                                                      TAMBURRANO dott. MAURO 
 
 
Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 è divenuta esecutiva il giorno _____________trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 

3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

        Lì,  03-07-2008 
                                                                                                                                 Il Segretario Generale 
                                                                                                                        TAMBURRANO dott. MAURO 
 
 
 


	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D. Lgs. 626/94 e s.m.i. - Nomina del medico competente.-
	                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile
	ART. 1
	ART. 2
	ART. 3
	ART. 4
	ART. 5
	ART. 6
	ART. 7



	A T T E S T A
	che la presente deliberazione:


